
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, a servidora abaixo 
especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o municipio de Barcarena no período 
de 23/10 à 08/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, em atendimento 
a programação da DTO.
nome Cargo CPF matricula
Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira ag.fi sc.transito 650.969.242-20 
57202190 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3546/2016-DAF/CGP,DE14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/414605.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém no período de 24/10 à 
28/10/2016, a fi m de realizar visita em obra para realização de 
fi scalização referente ao contrato nº 85/2015 fi rmado entre o 
DETRAN/PA e a empresa C.S.CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 
LTDA-ME, além de ajustes e orientações para o restante de obra.
nome Cargo CPF matricula
Lucilena Ferreira de Andrade Analista transito 613.928.632-87 57193076 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 121007
PORTARIA Nº 3547/2016-DAF/CGP,DE14/10/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/417818.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Parauapebas no período de 19/10 à 
03/11/2016, a fi m de realizar segurança na agênica do municipio 
acima citado, em virtude da necessidade da permanência dos 
agentes desta Coordenação, até a normalização dos serviços na 
CIRETRAN.
nome Cargo CPF matricula
Jair Souza Ribeiro gerente 305.422.942-49 5910451 /1
Robson Bezerra da Silva bombeiro 664.873.402-78 54190855 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3549/2016-DAF/CGP,DE14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/415777.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 23/10 à 
08/11/2016, a fi m de auxiliar, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação, para atender as ações da operação em 
cumprimento a ordem judicial programada pela DTO/GOFTC.
nome Cargo CPF matricula
Shirlei Ketinira Hosana Muniz Aux. De transito 376.382.622-04 57175581 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3550/2016-DAF/CGP,DE14/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/413461.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Castanhal no dia 21/10/2016, a fi m de fazer 
levantamento de quantitativo para orçamento de execução de 
muro e cerca elétrica nas dependências da Ciretran, do referido 
municipio.

nome Cargo CPF matricula
João Luiz Dias Albuquerque Analista de transito 726.097.372-20 57196791 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 121010

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/10/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WANDERLEY SIQUEIRA DA CRUZ – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 121040
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2016
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KELEN MARIA PINHEIRO – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 121035
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JEAMERSON DO MONTE COIMBRA – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 121036

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANCISCO REGINALDO DA SILVA – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 121038

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/09/2016
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE SABINO DE OLIVEIRA NETO – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 120889

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 571/2016-GAB/SUSIPE, de 17/10/16                                            
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, 
matrícula funcional nº 5251658, para responder pela Direção do 
Centro de Reeducação Feminino de Marabá, de 14 de outubro 
de 2016 até ulterior deliberação.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 120954

.

.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA Nº 2678/2016, publicada no DOE n° 
33235 de 20/10/2016, número de Protocolo 120354, 
Licença Saúde por motivo de doença em pessoa da 
família da servidora PATRICIA CARDOSO LEÃO.
Onde se lê: MATRICULA Nº 5896558
Leia-se:      MATRICULA Nº 54186877

Protocolo: 120931

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 043/2016
Processo: 2016/329340
Objeto: Aquisição de bens permanentes e de consumo: 
aparelhos, equipamentos, instrumentais e mobiliários 
destinados ao espaço físico anexo do Hospital Geral 
Penitenciário (HGP), da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Olivana da Conceição Alves e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/11/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052       
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030      
Fonte do Recurso: 01010000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 120782
DIÁRIA

PORTARIA Nº4416/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Irituia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua /PA – Brasil
Destino (s) Irituia /PA-Brasil
Servidor (es) 3180816/GUILHERME VITOR PEREIRA 
CAMARINHA (Agente Prisional);54180135/JUNHO RODRIGUES 
FREITAS(Motorista)
 Período: 17/11/2015- Diária (s): 0.5(meia)         
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 120795
DIÁRIA

PORTARIA Nº4414/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participarem de audiências 
no município de Mãe do Rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Castanhal/PA – Brasil
Destino (s) Mãe do Rio /PA-Brasil
Servidor (es) 5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA 
SILVA(Motorista)5763053/JORGE NAZARENO ARAUJO REIS 
(Agente Prisional)
 Período: 29/10/2015- Diária (s): 0.5(meia)         
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 120796
DIÁRIA

PORTARIA Nº4450/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Curuça/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Castanhal/PA – Brasil
Destino (s) Curuça /PA – Brasil
Servidor(es)5814731/VICTOR HUGO BEISERMAN (Agente 
Prisional);54188193/MARCOS ROMULO NASCIMENTO 
OLIVEIRA(Agente Prisional)
 Período: 12/11/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 120797
DIÁRIA

PORTARIA Nº4446/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Capanema /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Capanema /PA – Brasil
Servidor(es)5816319/MANOEL MARIA CARDOSO CHAGAS 
(Agente Prisional);54196274/ALDAIR CORREA DE 
SOUZA(Agente prisional)
 Período: 30/10/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 120798
DIÁRIA

PORTARIA Nº4819/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Ponta de Pedras/PA
  Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Ponta de Pedras /PA – Brasil
Servidor(es) 5868939 /AUGUSTO ROBERTO DA SILVA(Agente 
prisional);54188578/MARIO DURVAL GOMES DA SILVA(Agente 
Prisional)
 Período: 16 a 18/12/2015- Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 120803


